

ΣΥΝΔΡΟΜΟ SJOGREN

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ

A. ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

- **ΞΗΡΟΣΤΟΜΙΑ**

1^{ης} επιλογής

- υποκατάστατα σιέλου
- πιλοκαρπίνη 5mg (ανά 6-8 ώρες)

2^{ης} επιλογής

- per os N-acetylcysteine

- **ΞΗΡΟΦΘΑΛΜΙΑ**

1^{ης} επιλογής

- τεχνητά δάκρυα
- πιλοκαρπίνη 5mg (ανά 6ωρο)

2^{ης} επιλογής

- κολλύριο κυκλοσπορίνης 0.05% ανά 12ωρο
για μέτρια/σοβαρή οφθαλμική προσβολή x 6 μήνες

B. ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

- **ΚΟΠΩΣΗ**

- Τρικυκλικά αντικαταθλιπτικά

- **ΑΡΘΡΑΛΓΙΕΣ/ΑΡΘΡΙΤΙΔΑ**

1^{ης} επιλογής

- Υδροξυχλωροκίνη(200mg/ημέρα)
ή
-Πρεδνιζολόνη $\leq 7,5$ mg/ημέρα
+
-Μεθοτρεξάτη(7.5-15mg/ημέρα)

2^{ης} επιλογής

- rituximab IV 1000mg x 2 σε μεσοδιάστημα 15 ημερών κάθε 6 ή 8 ή 10 μήνες ανάλογα με την κλινική εκτίμηση

- **RAYNAUD**

-αναστολείς ασβεστίου

- **ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗ ΑΓΓΕΙΙΤΙΔΑ**

-κορτικοστεροειδή(0.5-1mg/kg βάρους)

-rituximab IV 1000mgx2 σε μεσοδιάστημα 15 ημερών άπαξ.

Το σχήμα μπορεί να επαναληφθεί μετά από 6 μήνες ή αργότερα μόνον εφ' όσον υπάρχουν κλινικές ενδείξεις

- **ΠΑΡΕΓΧΥΜΑΤΙΚΗ ΝΟΣΟΣ**

α. ΗΠΑΡ

Πρωτοπαθής χολική κίρρωση/ αυτοάνοση χολανγκειίτιδα

-ουρσοδεοξυχολικό οξύ (10-15gr/Kg/ημέρα)

Αυτοάνοση ηπατίτιδα

-Πρεδνιζολόνη (0,5 - 1,0 mg/kg σωματικού βάρους /ημέρα)

-Αζαθειοπρίνη (2mg/kg σωματικού βάρους / ημέρα)

β. ΝΕΦΡΟΣ

Σπειραματονεφρίτιδα

-πρεδνιζολόνη (0,5 - 1,0 mg /kg σωματικού βάρους / ημέρα)

-ενδοφλέβια κυκλοφωσφαμίδη (0,5 -1,0 g /m² επιφάνειας σώματος / μήνα)
για 6 μήνες

Στη συνέχεια Αζαθειοπρίνη (2mg/kg σωματικού βάρους / ημέρα)

Διάμεση νεφρίτιδα

-Από του στόματος χορήγηση καλίου και ανθρακικού νατρίου (3-12 g την ημέρα)

γ. ΠΝΕΥΜΟΝΑΣ

Αποφρακτική νόσος

-Περιορισμένη αποτελεσματικότητα στεροειδών και β-αγωνιστών

Διάμεση πνευμονοπάθεια

- Κορτικοστεροειδή, πρεδνιζολόνη (0,5-1,0 mg/kg σωματικού βάρους/ ημέρα)
- Αζαθειοπρίνη (2 mg / kg σωματικού βάρους/ ημέρα)

δ.ΝΕΥΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

A. ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΝΕΥΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ(αγγειίτιδα , μυελίτιδα)

- Ώσεις στεροειδών (1 gr μεθυλπρεδνιζολόνης για 3 συνεχόμενες ημέρες)
- Πρεδνιζολόνη (0,5 - 1,0 mg / kg σωματικού βάρους / ημέρα)
- Κυκλοφωσφαμίδη (0,5 - 1,0g /m² επιφάνειας σώματος / μήνα)
- Αζαθειοπρίνη (2 mg / kg σωματικού βάρους / ημέρα)

B ΠΕΡΙΦΕΡΙΚΗ ΝΕΥΡΟΠΑΘΕΙΑ

Πολλαπλή μονονευρίτιδα από αγγειίτιδα

- Στεροειδή (0,5 - 1,0 mg / kg σωματικού βάρους ανά ημέρα)
- Rituximab (375 mg/m² την εβδομάδα, για 4εβδομάδες)

Άλλες μορφές περιφερικής νευρίτιδας

- κατά περίπτωση

• ΛΕΜΦΩΜΑ

- εντοπισμένο MALT
παρακολούθηση
- διάχυτες μορφές
CHOP(cyclophosphamide, vincristine, doxorubicin, prednisolone)+rituximab